
  
Istituto D’Istruzione Superiore 

Via Delle Ginestre-87055 San Giovanni in Fiore (CS) 
Tel. 09841861932- Email:csis07700b@istruzione.it -csis07700b@pec.istruzione.it 

Prot. N. 4193  
 

Nuovo Regolamento d’Istituto che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi alla 
luce del nuovo codice degli appalti n. 50/2016  

Approvato nella seduta del 20/11/2018 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTE le norme sull’autonomia scolastica di cui alla Legge n.59/1997 ed al DPR n.275/1999;  

 VISTO l’art.33, 2° comma del Decreto Interministeriale n.44/2001 richiamato dal  D.I. 129/2018 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativa- contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

  con il quale è attribuita al Consiglio d’Istituto la competenza a determinare i criteri e i limiti per lo 

svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  

 VISTO il D.Lgs. 165/2001, modificato dal D.Lgs. 150/2009 di attuazione della legge 15 del 4 marzo 2009;  

 RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 30 del 12/12/2013 con la quale veniva adottato il 

regolamento di istituto per disciplinare l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi ed in particolare 

il “TITOLO III: acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria (art. 125 
del c.c.p.); 

  VISTO il D.Lgs N. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

  CONSIDERATO che sono state pubblicate le Linee guida (A.N.A.C.), approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 1097 del 16 ottobre 2016; 

  CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, in quanto stazioni appaltanti, sono tenute a redigere un 
proprio regolamento interno, idoneo a garantire il pieno rispetto delle norme del codice degli appalti per 

gli affidamenti ai sensi degli art. 35 e 36 del D.Lgs 50/2016  

 CONSIDERATO che tale Regolamento rappresenta l’atto propedeutico alla determina di ogni singola 

acquisizione nel pieno rispetto delle norme del codice degli appalti ai sensi degli art. 35 e 36 del D.Lgs 
50/2016;  

DELIBERA 

1. A norma del D.I. 44/2001 la soglia entro la quale è possibile l’acquisizione di beni e servizi mediante 

affidamento diretto viene elevata da 2.000,00 a 10.000,00 euro 
2. Procedura di negoziazione: 

a) Consip: Ordine diretto oppure Trattativa diretta per importi fino a 2.000 euro deliberato dal 

Consiglio d’Istituto 
b) Mercato Elettronico Pa (MEPA):  

RdO con almeno 3 preventivi Per importi da 2.000 euro (o altro limite deliberato dal Consiglio 

d’Istituto) a 40.000 euro. 
RdO con almeno 5 preventivi (servizi) Per importi da 40.000,00 euro fino alle soglie comunitarie 

(144.000 € ). 

Il Consiglio, in assenza di convenzioni fuori Consip attive, delibera l’acquisto fuori MEPA per la 

negoziazione di servizi che non soddisfano i bisogni della scuola secondo la procedura sotto 
riportata: 

-Affidamento diretto fino a 2.000 euro  

Affidamento diretto previa acquisizione di almeno 3 preventivi per importi da 2.000 euro ( o altro 
limite CdI) fino a 40.000 euro 

Procedura negoziata semplificata previa consultazione di almeno 5 operatori economici per 

importi dai 40.000 fino alle soglie comunitarie (servizi) 
3.  L’adozione del seguente regolamento che sostituisce integralmente il precedente.  

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Giovanni TIANO 

Firma autografa omessa ia sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93 

mailto:-csis07700b@pec.istruzione.it

